焦作市学生资助管理中心

2022年学生资助政策执行情况

2022年，焦作市学生资助管理中心在市委、市政府和市教育局的正确领导下，围绕“不让一名学生因家庭经济困难而失学”“让每一个孩子都有出彩人生的机会”两个目标，创新学生资助管理模式，构建学生资助体系，力促各项学生资助政策得到落实，实现贫困家庭经济困难学生资助全覆盖。现将2022年学生资助执行情况汇报如下：

学生资助执行情况

2022年我市共资助家庭经济困难学生17.8万人次，资助金额1.18亿元；其中建档立卡学生3.97万人次，资助金额2010.36万元。
生源地信用助学贷款：全市共办理贷款合同25768份，贷款金额2.51亿元，其中首贷8532份；市本级共办理1148份，贷款金额1064.69万元，其中首贷388份。

中央彩票公益金滋蕙计划（大学生新生入学项目）：全市共办理滋蕙计划1219人，金额73.8万元。

中央彩票公益金励耕计划（困难教师资助项目）：全市共上报困难教师206人，每人资助1万元；其中特困教师8人，每人资助2-3万元。
二、下步打算

今后，我们的努力方向是“让每一个贫困孩子都有人生出彩的机会”。

一是继续开展结对帮扶活动。动员全市的教师开展“一对一”帮扶活动，对所有贫困儿童进行心理辅导和教育帮扶，避免给贫困学生打上贫困的烙印，并引导他们健康成长。

二是适度开展资助育人活动。不仅对其资助还要注重育人，逐步实现由保障型资助向发展型资助转变。通过资助育人，努力构建物质帮助、道德浸润、能力拓展、精神激励有效融合的长效机制，形成“解困—育人—成才—回馈”的良性循环。

三是拓展资助渠道。敦促学校按比例提取事业收入，整合社会资助和校内资助，实现贫困学生资助全覆盖。

四是开展“诚信教育校园行”。将诚信教育贯穿生源地信用助学贷款贷后管理全过程，将诚信教育融入资助育人课题，让诚信教育的触角深入到乡镇、校园。

五是推动资助工作现代化管理。建立贫困学生数据库，利用信息比对技术，进一步精确贫困学生认定及动态管理，从而提高贫困学生申请资助效率，提高资助工作信息化水准和资助工作精准度。

六是推动资助工作规范化。从机构队伍建设、管理制度建设、资助工作流程、资金管理和使用、信息和档案管理、政策宣传和资助育人等六大方面，加强对各项资助资金的监督、检查力度，采取学校自查自纠、资助部门监督检查等方式，推动资助工作科学规范化发展。

学生资助工作是一项重要的民生工程、民心工程，事关脱贫攻坚，事关社会公平。焦作市学生资助管理中心将以党建工作为引领，充分发挥资助育人功能，服务大局、服务群众、服务社会，为办好人民满意的教育、建设教育强市、打造“精致城市、品质焦作”作出应有贡献！

焦作市学生资助管理中心

2023年1月5日